
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  9   del  13-01-2021

Oggetto: CONTRATTO DI FIUME DEI TERRITORI DEL TRATTO MONTANO DEL
BACINO IDROGRAFICO DEL FIUME POTENZA - ADESIONE AVVIO
SECONDA FASE.

Il giorno  tredici gennaio  duemilaventuno, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, dell’articolo 1, comma 3,
del D.L. 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre
2020, n. 124 ed ai sensi del decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Presenti fisicamente nella sede municipale: il Sindaco Franco Capponi, il
Vicesindaco David Buschittari, gli Assessori Luana Moretti e Ludovica Medei e la
Dott.ssa Fabiola Caprari, Segretario verbalizzante.

Collegato in videoconferenza l’assessore Tommaso Sileoni.

LA  GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il bacino idrografico del Fiume Potenza è tra i più importanti della
Regione Marche e copre un territorio di 1.062 kmq;

PREMESSO che la parte superiore del bacino idrografico, avente superficie di 653,30
kmq, denominato Alto Potenza:
è connotato da un contesto culturale, ambientale e socioeconomico sostanzialmente
uniforme e da una buona coerenza territoriale, sebbene al suo interno siano
distinguibili due settori a monte ed a valle delle gole di Pioraco. Il territorio è
caratterizzato prevalentemente da aree boschive, pascoli e seminativi in cui il sistema
insediativo si sviluppa principalmente nel fondovalle, più disperso nella parte alta e
più addensato scendendo a valle, dove si formano centri urbani più complessi come
Pioraco e Castelraimondo, San Severino Marche e Treia;
l’alta valle del Potenza è qualificata dalla presenza di ben quattro siti Natura 200
(Monte San Vicino e Monte Canfaito; Monte Giuoco del Pallone; Gola di
Sant’Eustachio, Monte D’Aria e Monte Letegge; Valle Scurosa, piani di Montelago e
Gola di Pioraco) e da una abbondante e costante portata dei corsi d’acqua nel tratto
superiore - fino alle gole di Pioraco – con una buona qualità complessiva che consente
una importante presenza ittica. L’area è stata scelta per lo sviluppo di un progetto di
monitoraggio e reintroduzione della trota autoctona appenninica nell’ambito del
programma europeo Life Natura;
i principali elementi di pressione ambientale sono rappresentati dal rischio di
esondazione, dalle captazioni idriche, dalla precaria manutenzione del sistema dei
canali che convogliano le acque verso le centrali idroelettriche. Il non completo
collettamento fognario, la presenza di allevamenti di trote, la cartiera e la conduzione
delle pratiche agricole incidono sulla qualità ecologica delle acque. A valle di San
Severino si riscontrano interferenze dovute alle più recenti urbanizzazioni artigianali;

DATO ATTO che il Contratto di Fiume:
costituisce uno strumento di programmazione strategica integrata per la pianificazione
e gestione dei territori fluviali, in grado di promuovere la riqualificazione ambientale e
paesaggistica attraverso azioni di prevenzione, mitigazione e monitoraggio delle
emergenze idrogeologiche, di inquinamento, paesaggistiche e naturalistiche;
promuove la collaborazione e la sussidiarietà fra i diversi attori, istituzionali e non,
operanti sul territorio (Regione, Provincia, Consorzio bonifiche, Comuni, Enti Parco,
Riserve, organi di controllo, portatori di interessi singoli e associati), finalizzando
tutte le azioni alla rinascita del bacino idrografico, in una visione non settoriale ma
integrata del Fiume, inteso come ambiente vitale, bene comune da gestire in forma
collettiva e partecipata;
si sta diffondendo in tutta Italia (nel 2010 è stata presentata la Carta nazionale dei
Contratti di Fiume, frutto di un complesso processo elaborativo che ha visto coinvolti,
tra gli altri, 11 Regioni, 6 Autorità di Bacino, 15 Enti Parco, 18 Università e circa 30
tra associazioni ambientaliste e di categoria, oltre a Province, Comuni, imprese e
professionisti; allo stato attuale si contano 57 processi avviati in 16 Regioni; la

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 13-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Regione Marche ha aderito alla Carta Nazionale dei Contratti di Fiume nel gennaio
2015);

PREMESSO che, a seguito di un incontro tenutosi presso il Comune di Pioraco in data
28 aprile 2017, è stato avviato un processo di concertazione tra Enti ed attori locali, che
ha condotto alla redazione di un “MANIFESTO DI INTENTI”; tale Manifesto invitava
alla creazione di un apposito Comitato che si facesse parte attiva nel promuovere un
processo partecipativo finalizzato alla sottoscrizione di un “Contratto di Fiume” per il
bacino dell’Alto Potenza;

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dall’Unione Montana Potenza Esino Musone,
quale Ente capofila, con i Comuni di Castelraimondo, Esanatoglia, Fiuminata, Gagliole,
Matelica, Muccia, Pioraco, San Severino Marche, Sefro e Treia;

VISTO il contratto sottoscritto in data 07/06/2018 tra l’Unione Montana Potenza Esino
Musone e l’Arch. Carlo Brunelli, codice fiscale n. BRNCRL61R29A271N, per il
conferimento dell’incarico per il coordinamento dell’iter per addivenire alla stipula del
Contratto di Fiume in oggetto;

CONSIDERATO che a seguito degli incontri e delle assemblee svolte sui territori
interessati si è giunti alla redazione del Primo Piano d’Azione del Contratto di Fiume,
contenente gli obiettivi da perseguire nel periodo 2020/2022, trasmesso all’Unione
Montana Potenza Esino Musone dal tecnico incaricato Arch. Carlo Brunelli in data
14/04/2020 e successivamente inoltrato ai Comuni coinvolti per la formale approvazione;

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 73 del 23 aprile 2020 è stato approvato il
Primo Piano d’Azione 2020/2022 del Contratto di Fiume dell’Alto Potenza, al quale
hanno aderito i seguenti soggetti firmatari del Manifesto d’Intenti: Unione Montana
Potenza Esino Musone, Comune di Castelraimondo, Comune di Esanatoglia, Comune di
Fiuminata, Comune di Gagliole, Comune di Matelica, Comune di Muccia, Comune di
Pioraco, Comune di San Severino Marche, Comune di Sefro, Comune di Treia, Regione
Marche, Legambiente Marche, WWF Marche centrali, Consorzio Bonifica Marche,
Scuola Lancio Mosca IFFC Marche, Ordine geologi delle Marche, ARCA benefit s.r.l.;

DATO ATTO altresì che, a seguito di quanto stabilito in sede di Assemblea del Contratto
di Fiume svoltasi a Fiuminata il 21/07/2020, sono state concordate le modalità per
procedere alla seconda fase del Contratto de quo;

VISTA la nota pervenuta in data 7 gennaio 2021al prot. n. 251, con la quale l’Unione
Montana Potenza Esino Musone, in vista della nuova programmazione regionale in
materia di Contratti di Fiume ha richiesto agli enti firmatari del Contratto di Fiume
formale adesione alla partecipazione alla seconda fase del Contratto medesimo,
specificando altresì la ripartizione della spesa a carico di ciascuno effettuata sulla base
della superficie territoriale e della popolazione;

RITENUTO di esprimere la volontà di aderire all’avvio della seconda fase del Contratto
di Fiume dell’Alto Potenza;

DATO ATTO che la spesa a carico del Comune di Treia è pari ad euro 1.507,00 e che la
stessa trova copertura finanziaria mediante imputazione della relativa somma al capitolo
160116 del Bilancio di previsione per l’anno 2021;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;
DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 13-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

ACQUISITO anche il parere del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla conformità
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’articolo
97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di ADERIRE alla seconda fase del Contratto di Fiume dell’Alto Potenza i cui2)
soggetti firmatari del Manifesto d’Intenti risultano essere: Unione Montana Potenza
Esino Musone, Comune di Castelraimondo, Comune di Esanatoglia, Comune di
Fiuminata, Comune di Gagliole, Comune di Matelica, Comune di Muccia, Comune di
Pioraco, Comune di San Severino Marche, Comune di Sefro, Comune di Treia,
Regione Marche, Legambiente Marche, WWF Marche centrali, Consorzio Bonifica
Marche, Scuola Lancio Mosca IFFC Marche, Ordine geologi delle Marche, ARCA
benefit s.r.l.;

di DARE ATTO che la spesa a carico del Comune di Treia è pari ad euro 1.507,00,3)
calcolata sulla base della superficie territoriale e della popolazione;

di TRASMETTERE il presente atto al I Settore per il seguito di competenza;4)

di TRASMETTERE il presente atto all’Unione Montana Potenza Esino Musone per5)
gli adempimenti successivi e conseguenti.

Inoltre la Giunta, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con voti favorevoli
unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 13-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 12-01-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 13-01-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, 12-01-2021 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 14-01-2021 al 29-01-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 860 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 14-01-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 13-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


